
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 15-05-2025 - pag.1- Comune di Ostiglia 

 
 COMUNE DI OSTIGLIA 

Via Gnocchi Viani, 16 
46035 Ostiglia (MN) 

  
  

Provincia di Mantova   

 
 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Atto n.      13  Seduta 15-05-2025 
 

 
Sessione: CONVOCAZIONE Ordinaria  Pubblica 
 
 

 

Cognome e Nome Carica Presente 
Assente 

Luciano Barberio  Sindaco Presente 
Antonella Bocchi  Consigliere Presente 
Alessandro Caramori  Consigliere Presente 
Francesca Carrara  Consigliere Presente 
Daniela Forapani  Consigliere Presente 
Luca Formigoni  Consigliere Presente 
Giorgio Gabrieli  Consigliere Presente 
Alessandro Incorvaia  Consigliere Presente 
Caterina Oliani  Consigliere Presente 
Gianluca Pinotti  Consigliere Presente 
Sara Salami  Consigliere Presente 
Camilla Soncini  Consigliere Presente 
Marco Vignola  Consigliere Presente 

Totale Pr.   13 As.    0 
 

 
Assiste alla adunanza il VICE SEGRETARIO COMUNALE   Alessandro Calanca, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Luciano Barberio in qualità di Sindaco assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sotto indicato. 
 
 

OGGETTO 
 

CORRISPETTIVO DEI RIFIUTI IN LUOGO DELLA TARI. APPROVAZIONE 
TARIFFE ANNO 2025 

Il punto all’ordine del Giorno è stato trattato e discusso assieme al precedente, il 

Sindaco Luciano Barberio dichiara che si procede solo con le votazioni, alla fine 

nessun’altro interviene e 

 

Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 13 del 15-05-2025 firmato digitalmente da  LUCIANO BARBERIO il 10-06-2025 ora 10:07:24 ALESSANDRO CALANCA il 10-06-2025 ora 
9:19:06



Deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 15-05-2025 - pag.2- Comune di Ostiglia 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Vista la Legge 27 dicembre 2013, n. 147, Legge di Stabilità per l’anno 2014, che ha 

introdotto l’Imposta Unica Comunale (I.U.C.), a decorrere dal 1° gennaio 2014; 

 Considerato che la richiamata Legge di Stabilità 2014 ha previsto un’articolazione 

del nuovo tributo comunale in tre diverse entrate: IMU, TASI e TARI, disciplinate dalle 

disposizioni contenute nei commi da 639 a 705; 

 Richiamato l’art. 1, comma 668 della Legge 147/2013, il quale prevede che: 

- I Comuni che hanno realizzato sistemi di misurazione puntuale della quantità di 

rifiuti conferiti al servizio pubblico possono, con Regolamento di cui all’art. 52 del D. 

Lgs. 446/1997 prevedere l’applicazione di una tariffa avente natura corrispettiva, in 

luogo della TARI; 

-  il Comune di Ostiglia ha in atto sul proprio territorio un sistema di misurazione della 

frazione secca residua dei rifiuti conferiti al servizio pubblico quindi si applica il 

corrispettivo per i rifiuti in luogo della TARI; 

- Il Comune nella commisurazione della tariffa può tenere conto dei criteri determinati 

con il Regolamento di cui al DPR 158/1999; 

- La tariffa corrispettiva è applicata e riscossa dal soggetto affidatario del servizio di 

gestione urbani, Aprica S.p.A.; 

 Vista la Legge 27 dicembre 2019, n. 160 (Legge di bilancio 2020-2023) che 

all’articolo 1, comma 738, sopprime la I.U.C. per le componenti IMU e TASI; 

 Visto l’art. 38 bis del D.L. 124/2019 che stabilisce che a decorrere dal 01.01.2020, 

salvo diversa deliberazione da parte della Provincia la misura del TEFA è fissata al 5%; 

 Vista la Legge 205/2017 art. 1 comma 527, con cui sono state assegnate 

all’Autorità di Regolazione per l’Energia, Reti ed Ambiente (ARERA) funzioni di 

regolazione e controllo in materia di rifiuti e assimilati; 

 Viste: 

- la delibera dell’Autorità di Regolazione per Energia, Reti e Ambiente, ARERA, n. 

363/2021, recante “Approvazione del metodo tariffario rifiuti (MTR – 2) per il 

secondo periodo regolatorio 2022-2025”; 

- la Deliberazione di ARERA 389/2023/R/RIF: “Aggiornamento biennale (2024-2025) 

del metodo tariffario rifiuti (MTR-2)”; 

- la Determinazione della Direzione Tariffe e Corrispettivi Ambientali del 6.11.2023 

(1/2023-DTAC): “Approvazione degli schemi tipo degli atti costituenti 

l’aggiornamento della proposta tariffaria per il biennio 2024-2025 e delle modalità 

Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 13 del 15-05-2025 firmato digitalmente da  LUCIANO BARBERIO il 10-06-2025 ora 10:07:24 ALESSANDRO CALANCA il 10-06-2025 ora 
9:19:06



Deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 15-05-2025 - pag.3- Comune di Ostiglia 

operative per la relativa trasmissione all’autorità, nonché chiarimenti su aspetti 

applicativi della disciplina tariffaria del servizio integrato dei rifiuti, ai sensi delle 

deliberazioni 363/2021/R/RIF e 389/R/rif”, che in attuazione alla previsione del 

comma 9.2 della deliberazione 389/2023/R/RIF ha adottato gli schemi tipo; 

 Visto, in particolare, l’art. 7 ove si prescrive che ai fini della determinazione delle 

tariffe di riferimento il gestore predispone il piano economico finanziario per il periodo 

2022-2025 secondo quanto previsto dal MTR-2 e lo trasmette all’ente territorialmente 

competente che dopo la validazione lo trasmette ad ARERA per la definitiva approvazione, 

fermo restando che fino all’approvazione da parte di ARERA si applica il PEF trasmesso 

dal gestore all’Ente e da questo validato; 

 Verificato che i costi che devono trovare integrale copertura con le entrate derivanti 

dall’applicazione delle tariffe del corrispettivo devono essere riportati nel piano economico 

finanziario (P.E.F.), redatto dal gestore del servizio di raccolta e di smaltimento dei rifiuti; 

 Visto il DPCM del 21.01.2025 n. 24 emanato dal Ministro del Lavoro e delle 

Politiche sociali che prevede l’introduzione di un nuovo sistema di agevolazione tariffaria a 

decorrere dal 01.01.2025; 

Vista la deliberazione 133/2025/R/Rif del 01.04.2025 “Avvio di procedimento e 

disposizioni urgenti per l’attuazione del riconoscimento del “Bonus Sociale Rifiuti” agli 

utenti domestici del servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani in condizioni economico 

sociali disagiate in attuazione dell’art. 57 bis del D.L 124/2019 e del DPCM 21.01.2025 

n.24 “, che introduce la componente perequativa UR3 a decorrere dal 01.01.2025 per la 

copertura delle agevolazioni riconosciute ai beneficiari di bonus sociale espressa in   6,00 

euro/ utenza all’anno che si applica a tutte le utenze del servizio di gestione urbani in 

aggiunta al corrispettivo dovuto per la tariffa corrispettiva; 

Dato atto che la componente UR3 potrà essere aggiornata annualmente dalla 

autorità in coerenza con le effettive necessità di conguaglio o copertura delle agevolazioni 

riconosciute ai beneficiari del bonus sociale dei rifiuti;  

Vista la deliberazione ARERA 176/2025/R/Rif del 15.04.2025 “Conferma delle 

disposizioni urgenti in materia di perequazione del settore dei rifiuti urbani” con la quale 

ARERA ha confermato l’applicazione della componente perequativa UR3 6 euro/utenza a 

decorrere dal 01.01.2025; 

Visto che l’art. 1, comma 683, della Legge 147/2013 dispone che il Consiglio 

Comunale deve approvare, entro il termine fissato da norme statali per l’approvazione del 

bilancio di previsione, le tariffe della TARI in conformità al PEF del servizio di gestione dei 

rifiuti urbani, redatto dal soggetto che svolge il servizio stesso ed approvato dal consiglio 

Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 13 del 15-05-2025 firmato digitalmente da  LUCIANO BARBERIO il 10-06-2025 ora 10:07:24 ALESSANDRO CALANCA il 10-06-2025 ora 
9:19:06



Deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 15-05-2025 - pag.4- Comune di Ostiglia 

Comunale; 

 Visto l’articolo 3, comma 5-quinquies del D.L. n. 228 del 2021 (cd. D.L. 

“Milleproroghe”) convertito nella legge n.25 del 2022,  che  testualmente recita : “A  

decorrere  dall'anno  2022,  i  comuni,  in  deroga all'articolo 1, comma 683, della legge  27  

dicembre  2013,  n.  147, possono approvare i piani finanziari del  servizio  di  gestione  

dei rifiuti urbani, le tariffe e i regolamenti della TARI e della tariffa corrispettiva entro  il  

termine  del  30  aprile  di  ciascun  anno… omissis ….” 

Dato atto che le Commissioni riunite Affari Costituzionali e Lavoro della Camera dei 

Deputati hanno approvato l’emendamento al Decreto Legge Pubblica Amministrazione 

che prevede il rinvio al 30 giugno 2025 del termine per l’approvazione delle tariffe, dei 

regolamenti e dei PEF TARI. All’art. 10-bis del testo si legge infatti: “Per l’anno 2025 il 

termine del 30 aprile previsto dall’articolo 3, comma 5-quinquies, del decreto-legge 30 

dicembre 2021, n. 228, convertito, con modificazioni, dalla legge 25 febbraio 2022, n. 15, è 

differito al 30 giugno 2025. Restano fermi i termini di pagamento delle rate già stabiliti con 

regolamento comunale.”. La conversione del Decreto, e quindi l’ufficialità della proroga, 

potrebbe arrivare entro la scadenza fissata al 13 maggio; 

Richiamata la determinazione n. 99 del Settore 6 del Comune di Borgo Virgilio che 

nell’esercizio della funzione di Centrale Unica di Committenza ha approvato la proposta di 

aggiudicazione e ha aggiudicato il contratto per l’affidamento del servizio di raccolta, 

trasporto, avvio del trattamento di rifiuti urbani ed applicazione della TARI nei comuni di 

Borgo Virgilio, Commessaggio, Curtatone, Dosolo, Gazoldo degli Ippoliti , Ostiglia, 

Piubega, Serravalle a Po, Sustinente, Villimpenta all’operatore economico APRICA S.p.A. 

di Brescia , codice fiscale 00802250175; 

Richiamata la determinazione n. 29 del 31.01.2024 del Settore 2 del Comune di 

Ostiglia con la quale si dà atto dell’avvenuta aggiudicazione del Servizio Integrato di 

gestione dei rifiuti urbani, comprensivo delle attività di raccolta, trasporto smaltimento, 

recupero, gestione e riscossione della tariffa a favore di APRICA S.p.A., con sede in 

Brescia, codice fiscale 00802250175; 

Dato atto che il gestore del Servizio Aprica S.p.A. è tenuto a presentare il Piano 

Economico Finanziario pluriennale sul quale predisporre le tariffe per il corrispettivo per i 

rifiuti; 

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 23.04.2024: “Piano 

Finanziario per il servizio integrato di gestione dei rifiuti – Aggiornamento biennale PEF 

2024-2025”; 

Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 13 del 15-05-2025 firmato digitalmente da  LUCIANO BARBERIO il 10-06-2025 ora 10:07:24 ALESSANDRO CALANCA il 10-06-2025 ora 
9:19:06

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2013-12-27;147~art1-com683
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2013-12-27;147~art1-com683


Deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 15-05-2025 - pag.5- Comune di Ostiglia 

Vista la nota al protocollo n. 7989 del 14.04.2025 con la quale la Società Aprica 

S.p.A ha trasmesso la documentazione per l’approvazione del Piano Economico 

Finanziario revisione infra – periodo per l’esercizio 2025, dal quale emerge che il valore 

per l’anno 2025 al lordo delle detrazioni è pari ad € 1.194.003,00 e al netto delle detrazioni 

previste è pari ad € 1.180.920,00 

Vista la nota al protocollo n. 7990 del 14.04.2025 con la quale la società Aprica 

S.p.A. ha trasmesso la documentazione per l’approvazione del corrispettivo rifiuti anno 

2025;  

 Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n.12 in data odierna con cui è stato 

approvato il Piano Economico Finanziario per il servizio integrato di gestione dei rifiuti 

revisione infra annuale per l’esercizio 2025; 

 Visto l’allegato A) Corrispettivo rifiuti 2025 – Determinazione delle Tariffe 

trasmesso dal Gestore prot. n. 7990 del 14.04.2025; 

 Preso atto che la delibera che approva le tariffe del corrispettivo in luogo della TARI 

dovrà essere trasmessa al Ministero dell’Economia e delle Finanze;  

 Visto il Regolamento Comunale per la disciplina del Corrispettivo dei rifiuti in 

luogo della Tari, approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 32/14 e 

successivamente modificato con DCC n. 16/2015 n. 15/2017, n.34/2021 e n. 19/2023; 

 Ritenuto opportuno approvare per l’anno 2025 le tariffe di cui all’allegato A) 

Corrispettivo rifiuti 2025 – Determinazione delle Tariffe trasmesso dal Gestore (prot. n. 

7990 del 14.04.2025);  

 Di dare atto che il gestore del servizio rifiuti Aprica S.p.A. applicherà alle tariffe 

la componente perequativa UR3 prevista dalle deliberazioni ARERA 133/2025/R/RIF e 

176/2025/R/RIF; 

Ritenuto opportuno di dichiarare immediatamente eseguibile la presente 

deliberazione al fine di dare corso agli adempimenti conseguenti; 

 Dato atto che gli interventi dei Consiglieri non vengono trascritti a verbale in quanto 

l’intera seduta viene registrata su supporto elettronico (art. 38 del Regolamento del 

Consiglio comunale) e pubblicata sul sito internet del Comune; 

 Visti i pareri favorevoli espressi dal Responsabile del Settore Servizi Finanziari – 

Tributi – Personale – Polizia Locale in ordine alla regolarità tecnica e contabile del 

presente atto ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

 Visti: 

 il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 

 la Legge 147/2013 e ss.mm.ii.; 

Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 13 del 15-05-2025 firmato digitalmente da  LUCIANO BARBERIO il 10-06-2025 ora 10:07:24 ALESSANDRO CALANCA il 10-06-2025 ora 
9:19:06



Deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 15-05-2025 - pag.6- Comune di Ostiglia 

 la Legge 160/2019 e ss.mm.ii.; 

 lo Statuto comunale; 

 Con voti favorevoli n.9, astenuti n.3 (Salami Sara, Vignola Marco, Forapani 

Daniela), contrari n.1 (Incorvaia Alessandro), espressi in forma palese dai n.13 consiglieri 

presenti e votanti n.13 , su n. 13 assegnati ed in carica n. 13; 

 

D E L I B E R A 
 

1. di approvare, per i motivi espressi in premessa, le tariffe del corrispettivo dei rifiuti in 

luogo della tari per l’anno 2025 come esposte nell’allegato A);  

 

2. Di dare atto che il gestore del servizio rifiuti Aprica S.p.A. applicherà alle tariffe la 

componente perequativa UR3 prevista dalle deliberazioni ARERA 133/2025/R/RIF 

e 176/2025/R/RIF; 

 

3. di dare atto che le tariffe hanno decorrenza dal 01.01.2025 e che l’emissione delle 

fatture avverrà con una rata unica con scadenza al 31/07/2025 oppure con n. 3 rate 

con le seguenti scadenze: 31/07/2025 - 30/09/2025 - 30/11/2025;  

 
4. di dare atto che la presente deliberazione sarà trasmessa al Ministero dell'Economia 

e delle Finanze in conformità alle disposizioni indicate in premessa nel rispetto delle 

tempistiche e delle modalità dettate dalla normativa vigente, con pubblicazione sul 

sito informatico dello Ministero medesimo. 

 

*°*°*°*° 

 Con favorevoli n.9, astenuti n.3 (Salami Sara, Vignola Marco, Forapani Daniela), 

contrari n.1 (Incorvaia Alessandro), espressi in forma palese dai n. 13 consiglieri presenti 

e votanti n.13 su n. 13 assegnati ed in carica n. 13, la presente, ai sensi del comma 4 

dell’art. 134 del TUEL è dichiarata immediatamente eseguibile al fine di dare corso subito 

agli adempimenti conseguenti. 

 

*°*°*°*° 
 

 

 

 

 

Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 13 del 15-05-2025 firmato digitalmente da  LUCIANO BARBERIO il 10-06-2025 ora 10:07:24 ALESSANDRO CALANCA il 10-06-2025 ora 
9:19:06



Deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 15-05-2025 - pag.7- Comune di Ostiglia 

 

 

 
Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il VICE SEGRETARIO COMUNALE  Il  Sindaco 
 

( Alessandro Calanca) 
 

(Sig. Luciano Barberio) 

Documento prodotto in originale informatico,  firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. 
Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 13 del 15-05-2025 firmato digitalmente da  LUCIANO BARBERIO il 10-06-2025 ora 10:07:24 ALESSANDRO CALANCA il 10-06-2025 ora 
9:19:06



   

 
 COMUNE DI OSTIGLIA 

Via Gnocchi Viani, 16 
46035 Ostiglia (MN) 

  
  

Provincia di Mantova   

 
 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

 
PROPOSTA 

DELIBERA DI CONSIGLIO 
 

 n. 17 del 16-04-2025        
 
 
 
OGGETTO: CORRISPETTIVO DEI RIFIUTI IN LUOGO DELLA TARI. APPROVAZIONE 
TARIFFE ANNO 2025 
 
 
 
 Sulla proposta di deliberazione in oggetto indicata, non costituendo mero atto di indirizzo, viene espresso 
parere Favorevole in ordine alla sola regolarità tecnica (art. 49, comma 1 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000 
n. 267) 
 
 
Lì, 09-05-2025 
 

 Il Responsabile del Servizio Interessato 
 (Dott. Giuseppe Cazzavillan) 

 

Documento prodotto in originale informatico,  firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. 
Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 
 

Regolarita' tecnica DELIBERA DI CONSIGLIO numero 13 del 15-05-2025 firmato digitalmente da  GIUSEPPE CAZZAVILLAN il 09-05-2025 ora 10:18:41



   

 
 COMUNE DI OSTIGLIA 

Via Gnocchi Viani, 16 
46035 Ostiglia (MN) 

  
  

Provincia di Mantova   

 
 

 
PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
PROPOSTA 

DELIBERA DI CONSIGLIO 
 

 n. 17 del 16-04-2025        
 
 
 
OGGETTO: CORRISPETTIVO DEI RIFIUTI IN LUOGO DELLA TARI. APPROVAZIONE 
TARIFFE ANNO 2025 
 
 
 
 Sulla proposta di deliberazione in oggetto indicata, viene espresso parere Favorevole di regolarità contabile ai 
sensi dell’art. 49, comma 1 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267) 
 
 
Lì, 09-05-2025 
 

 Il Responsabile del Settore Finanziario 
 (Dott. Giuseppe Cazzavillan) 

 

Documento prodotto in originale informatico,  firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. 
Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 
 

Regolarita' contabile DELIBERA DI CONSIGLIO numero 13 del 15-05-2025 firmato digitalmente da  GIUSEPPE CAZZAVILLAN il 09-05-2025 ora 10:19:29



   

 
 COMUNE DI OSTIGLIA 

Via Gnocchi Viani, 16 
46035 Ostiglia (MN) 

  
  

Provincia di Mantova   

 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124, D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267) 

 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 n. 13 del 15-05-2025        
 
 
 
OGGETTO: CORRISPETTIVO DEI RIFIUTI IN LUOGO DELLA TARI. APPROVAZIONE 
TARIFFE ANNO 2025 
 
 
 
 La presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio online il 10-06-2025  e vi 

rimarrà esposta per la durata di 15 giorni consecutivi. 
 
Ostiglia, li 10-06-2025 
 

 Il Responsabile della pubblicazione 
 (Nominativo leggibile nel certificato di firma) 

 

Documento prodotto in originale informatico,  firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. 
Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 
 

Certificato pubblicazione DELIBERA DI CONSIGLIO numero 13 del 15-05-2025 firmato digitalmente da  ALESSANDRO CALANCA il 10-06-2025 ora 10:19:14


